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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время процессы урбанизации играют колоссальную роль в жизни

общества. По всей планете города появляются, растут, изменяются, что оказывает

большое влияние на мировую экономику, значительные ресурсы которой сосредоточены

в крупных населенных пунктах, которые с давних пор являются местом концентрации

людей, а вместе с ними и важных производственных, политических, социальных

функций. Исследование процессов урбанизации позволяет получить больше

возможностей для планирования будущих направлений развития, рационального

использования ресурсов и территории, налаживания людского быта. Особенно это

актуально для Азиатско-Тихоокеанского региона, где сосредоточены крупнейшие

города мира и с которым наше государство старается активно сотрудничать. Для

наиболее наглядного представления и последующего изучения целесообразно

картографировать процессы урбанизации, что может позволить более точно

прогнозировать будущие изменения и дает базу для проектирования. Такие карты будут

полезны административному аппарату городов и коммерческим организациям, которые

занимаются планированием территории.

В создании подобных карт большим подспорьем являются данные

дистанционного зондирования Земли, на основе которых находясь в любой точке

земного шара можно проводить эффективное изучение и построение картографических

моделей удаленных территорий, что уменьшает экономические издержки и время,

затраченное на подобное изучение с использованием иных способов.

Объект исследования – урбанизированные территории Азиатско-

Тихоокеанского региона.

Предмет исследования – применение данных дистанционного зондирования в

целях картографирования процессов урбанизации.

Целью исследования является создание серии электронных карт, отражающих

изменения урбанизированных территорий некоторых репрезентативных частей

Азиатско-Тихоокеанского региона и исследование процессов урбанизации,

происходящих на них.

Для выполнения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

1) Изучить теоретические и исторические аспекты процессов урбанизации;

2) Изучить теоретические и исторические аспекты картографирования

городских территорий;
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3) Исследовать характерные географические и экономические особенности

Азиатско-Тихоокеанского региона;

4) Изучить опыт использования данных дистанционного зондирования для

картографирования урбанизированных территорий, а также выбрать

наиболее подходящие способы обработки этих данных и их представления;

5) Создать электронные картографические модели, отражающие изменения

урбанизированных территорий;

6) На основе составленных карт выявить и изучить особенности развития,

характерные для исследуемых городских территорий.

При выполнении работы использовалось программное обеспечение QGIS версий 3.8.3 и

3.24.1, ArcGIS 10.4.1, Inkscape 1.1.1. В качестве исходных использовались данные,

полученные спутниковыми аппаратами Landsat и свободно распространяемые для

научных и учебных целей Геологической службой США (USGS). Кроме того, для

создания некоторых слоев карты в качестве основы использовались данные Open Street

Map.
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ГЛАВА 1. УРБАНИЗАЦИОННЫЕ ПРОЦЕССЫ НА КАРТАХ: ИСТОРИЯ,

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ.

1.1 Понятие урбанизации. Исторические предпосылки её возникновения и

трансформации.

С древнейших времен города играют значительную роль в жизни общества.

Являясь политическими и экономическими центрами, такие поселения привлекали

значительные массы активных людей желающих улучшить свое положение и

реализовать себя. Особенно это применимо к городам, удобно расположенным на

пересечении основных торговых путей. В наши дни важнейшая роль городов в жизни

общества продолжает сохраняться. Масштабы самих городов, их систем и связей друг с

другом достигают колоссальных размеров. Управление потоками миграции, ростом

городов, транспортной и социальной инфраструктурой играет все более значительную

роль. Все вышеперечисленное является составляющими элементами урбанизации –

«исторического процесса повышения роли городов в развитии общества, который

охватывает изменения в размещении производительных сил, прежде всего в расселении

населения, его социально-профессиональной, демографической структуре, образе жизни

и культуре» (Демографический энциклопедический…, 1985).

Таким образом урбанизация – крайне разносторонний процесс, который

включает в себя социальные, экономические и культурные аспекты, что накладывает

дополнительную сложность на изучение и направленную контролируемую организацию

данного процесса.

В современных процессах урбанизации можно выделить две важных

составляющих. С одной стороны, это выход города за свои изначальные границы, то есть

формирование более сложных систем агломераций, мегаполисов, урбанизированных

районов. С другой стороны, влияние города непосредственно на человека, формирование

городского общества, для которого становится характерно большее разнообразие

потребностей, рост требований к качеству, образование новых систем ценностей и т.д.

В настоящее время исследование процессов урбанизации играет колоссальную

роль. На начало XXI в. темпы роста городов оценивались в 0,6-0,8% в развитых странах

и около 3,5% в развивающихся, что является достаточно сильным ростом. Уплотнение и

расширение городских территорий влечет за собой различные проблемы. Среди них

загрязнение окружающей среды, сложности с обеспечением пропитания больших масс

людей, необходимость в мощной транспортной инфраструктуре и более совершенных

подходах к городскому проектированию. (Соболева, 2012)

6

Характерные свойства города замечательно выделил Г.М. Лаппо. Так, подобным

населенным пунктам присуща урбанистическая концентрация – совокупность

различных объектов, видов деятельности и связанного с ними населения на

ограниченной территории. Эта особенность отражает более высокую плотность

общества в городе относительно деревни и, соответственно, большие возможности для

контактов. Плотность, провоцирует формирование ещё одной черты города – динамизма

(Лаппо, 1997). Возможность тесного общения позволяет с большой скоростью

распространять информацию, что делает жизнь в городе более прогрессивной и

изменчивой. Кроме того, в городе взаимодействуют люди различных слоев, интересов,

что дает возможности для производства различных товаров и услуг. Это отражает город

как многофункциональную систему, которая позволяет комбинировать различные сферы

жизни общества и с большой вероятностью может привести к прогрессу.

Также стоит отметить, что города являются отражением истории. Как правило,

различные периоды в жизни населенного пункта отражаются в застройке, оформлении

улиц, то есть в тех вещах, которые могут существовать долгое время. Таким образом,

друг на друга наслаиваются различные исторические стили, создающие отличительные

особенности города и, по сути, делающие его памятником культуры.

Рис.1. Древний Аргос (Цивилизации мира, 2022)

Одни из первых в истории городов возникли более 5 тысяч лет назад. Они

основывались неподалеку от крупных рек Месопотамии, Индии, Египта, Китая.

Поселения на территории одного из древнейших городов в мире, Дамаска, существовали

ещё в 8 тысячелетии до н.э. Первые же упоминания о самой столице нынешней Сирии

относятся к 16 веку до н.э. Кроме того, своими древними поселениями выделялась

7

Греция. Так Аргос считают наиболее ранним постоянно населенным городом Европы

(Рис.1). Первые сообщества на его территории относят к 7 тыс. до н.э., а крупным

центром он стал в середине 2 тыс. до н.э. (Цивилизации мира, 2022)

Предыстория появления первых городов начинается с того момента, когда

первые сообщества людей начали вести оседлый образ жизни. Во многом этому

способствовало развитие земледелия, что позволяло людям слишком часто не менять

свое место жительства в поисках пропитания и лучших условий. Со временем, некоторые

поселения наиболее удобно расположенные разрастались, так как в них стягивались

люди из других менее удачных мест. С развитием торговли и ремесел поселения стали

образовываться на местах стоянок торговых караванов, в местах пересечения торговых

путей. Со временем, крупные города становились центрами близлежащих территорий

тем самым беря на себя и политические функции по управлению окружающими

территориями. Нередко возникала необходимость в укреплении города для обороны на

случай войн. На начальных этапах возводились частоколы, деревянные стены, валы. В

более позднее время для крупных поселений возводились каменные стены, причем с

разрастанием города возводились новые периметры, тем самым определяя кольцевую

структуру города. С развитием экономики городов росло и число желающих

переселиться в них. Начавшись в давние времена, этот процесс имеет место и в наше

время. С поколениями, проживающие в городе теряли связь с родными местами. Под

влиянием этого образовывалась своеобразная городская культура, значительно

отличающаяся от культуры сельских поселений, отражающая более передовые веяния в

экономике и политике.

Городская жизнь, в отличие от жизни деревни, регулировалась письменными

законами, а не принятыми в деревне обычаями. Центром жизни большого поселения

являлся рынок, куда привозили продукты деревенские и выставляли на продажу свой

товар ремесленники. Впоследствии, в городах появлялось все больше и больше

профессий. Часть ремесел распадались на несколько отдельных занятий. (Перцик, 1991)

Представить историческое развитие города как явление можно в виде

нескольких стадий. На ранних этапах развития это город-крепость примитивных

государств, появлялись которые около 3 тыс. до н.э. К их характерным особенностям

можно отнести: небольшую продолжительность существования, относительно

небольшие размеры, преобладание количественного хозяйства над качественным,

которому во многом способствовало процветание рабовладения. Такие поселения

выполняли функции военных резиденций правителей и несли минимум экономических

функций. В более позднее время выделяется тип античного города, характерного для
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периода переноса географии мировой цивилизации к бассейну Средиземного моря. На

(рис.2) показан план Афин V в. до н.э., отражающий общие черты устройства города того

времени. В таких поселениях усиливаются процессы дифференциации труда,

выделяются новые ремесла, идет развитие торговли. Благодаря этим факторам

происходит усложнение социального состава. Город, продолжая нести военно-

административные функции, становится центром духовной жизни. В период раннего

средневековья экономическая роль такого типа населенного пункта падает, так на это

время приходится период похолодания, вызвавший снижение урожайности и, как

следствие, ухудшение возможностей для обеспечения пропитанием масс людей в

городах. Кроме того, на города сильно влияли эпидемии, вызванные большей, чем в

деревне, плотностью и, характерной для средневековья, антисанитарией. Таким образом

происходит процесс дезурбанизации – переселения людей в сельскую местность. В

итоге, города как экономические центры сохранили свою роль в основном в городах

Средиземноморья. (Перцик, 1991)

Рис.2. План Афин V в. до н.э. (InLiberty, 2022)

Для более позднего средневековья (XI-XV вв.) характерно улучшение климата,

развитие агротехники и, как следствие, улучшение возможностей для городов в плане

обеспечения населения пищей, что явилось предпосылкой для массового их роста. Кроме

того, росло и общее население, которое к середине XIV в. в Европе оценивается в 184

млн. человек. В XI в. в северной части Италии формируется новый тип организации

общества – коммуна, представляющий из себя город-государство. Период XIV-XV вв.

ознаменовался социальным расслоением в городском обществе. Из зажиточных горожан

формировался класс бюргерства – тех, кто обладал достаточными средствами регулярно
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выплачивать взносы и большие городские и государственные налоги. Таким образом, это

сословие стало основой для будущей Европейской буржуазии. Кроме того, в период

средневековья для горожан стала более значимой характерной чертой спешка. Отчасти,

это связано с ускорением темпа жизни города, относительно деревни, но ещё одним

фактом стало появление с XIII в. механических часов на городских башнях, что давало

возможность более тщательно контролировать и распределять свое время.

(Погребинская, 2021)

Рис.3. План Парижа XVIII в. (Историческая библиотека, 2022)

К началу нового времени средневековый тип города становился более

несостоятельным на фоне развития в научной и экономической сферах. Так, к примеру,

гильдиям, которые играли важную роль в средневековом городе, часто был невыгоден

технический прогресс, так как он мог стать угрозой их монополиям благодаря более

эффективному использованию трудовых ресурсов и, впоследствии, снижении цен.

Кроме того, новые технологии способствовали росту городов, так как именно города

становились центрами их изучения и внедрения, в них создавались фабрики и заводы. В

следствии этого, в структуре населенных пунктов стала больше выделяться

дифференциация по ролям районов на промышленные и бедные спальные районы

рабочих. На (рис.3) представлен план Парижа XVIII в., на котором хорошо видно

историческое развитие города по кольцам стен разного времени. Тем не менее, процессы,

характерные для Европы этого времени, не распространялись на страны Азии. Так Китай

и Япония до XIX в. жили по средневековым традициям, до экспансии государств Старого

Света в этот район. (Студенческая библиотека, 2022)
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Один из самых активных этапов урбанизации в странах Европы пришелся на

XIX в. Предпосылкой этому стал общий рост населения, причиной которому стало

бурное развитие промышленности и торговли. Эти факторы привлекали в города все

больше и больше людей, а развитие сельского хозяйства позволило обеспечить

пропитанием значительные массы жителей, сконцентрированные на небольшой

площади. Вследствие роста спроса на жилье получила развитие строительная сфера.

Кроме того, улучшение старой транспортной инфраструктуры и появление новых видов

транспорта способствовало эффективному взаимодействию как в пределах города, так и

междугороднему. На начало XIX в. в Лондоне проживало менее 10% населения

Великобритании и лишь 7,2% жили в городах с населением 20-100 тыс. человек, но уже

к 1861 г. в таких населенных пунктах проживало 38,2% населения страны. (InLiberty,

2022)

Урбанизация достигла своего апогея в XX в. Так, численность городского

населения на 1890 г. оценивается в 220 млн. чел и достигает 2925 млн. чел. к 2000 г. При

этом, характерным для этого столетия стало появление все более крупных городов. К

2000 г. число населенных пунктов с более чем 10 млн. жителей достигло 24 при том, что

на начало столетия не было ни одного такого города. Важную роль стали играть

агломерации – взаимосвязанные группы поселений, объединенные культурно-

бытовыми, производственными, инфраструктурными и другими связями. Развитие

городского железнодорожного транспорта обеспечивало достаточно быструю связь

между районами даже в очень больших городах, способствуя их разрастанию. Другой

причиной разрастания городов стало масштабное использование личного

автомобильного транспорта, позволившего обживать участки в окрестностях городов,

куда не добирается общественный транспорт. Наиболее широко это явление получило

распространение в США, где на многие километры вокруг крупных городов

простирается зона субурбии с преобладанием частной жилой застройки. Типичный вид

субурбии представлен на (рис.4). (Файловый архив …, 2022)

Многие процессы урбанизации, характерные для XX в. продолжаются и сейчас.

Важной чертой городов XXI в. стало использование активное использование

информационно-компьютерных технологий в жизни города. Появились широкие

возможности для исследования транспортных, людских потоков в городе, мониторинга

экологической обстановки территории. Эти технологии активно применяются для

проектирования городов, обновления и улучшения городской среды. Информатизация

общества позволила широким массам почти в любом месте и в любое время получать

информацию о транспорте, сделав возможности его использования более
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разнообразными и эффективными. Новые технологии строительства ускорили

возведение зданий, позволили увеличить их этажность, давая возможность за несколько

лет возводить целые города. Значительную роль в жизни и экономике многих крупных

городов играет туризм, которому способствует как развитие транспортной

инфраструктуры, так и облегчение способов навигации в незнакомых населенных

пунктах.

Рис.4. Американская субурбия (Варламов.ру, 2022)

Таким образом, можно заключить, что процессы урбанизации в разное время

протекали с разной скоростью, интенсивностью и имели свои характерные особенности.

Рассматривая тему, стоит также определить и разграничить понятия

геоурбанистика и география городов. В современном виде геоурбанистика содержит в

своей основе географию городов. Объект исследования географии городов – город и его

структура, рассматриваемая без учета его отношения к системе городских поселений.

Геоурбанистика в свою очередь изучает пространственную организацию,

функционирование и эволюцию разноуровневых городских систем. (Соболева, 2012)

В качестве основных отличий геоурбанистики от географии городов можно

выделить, что геоурбанистику характеризует отношение к городу не как основному

объекту исследования, а как к составной части большей структуры. Кроме того, важную

роль играет эволюционная составляющая, то есть проявление процесса урбанизации,

особенности которого и есть причина вариативности развития населенных пунктов.

Причиной исследования структур городов является то, что его влияние часто
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простирается значительно дальше его границ, ещё же большее влияние на территорию

оказывает совокупное воздействие систем таких центров как город.

Если рассматривать процессы урбанизации по различным экономическим и

географическим особенностям стран, то можно выделить черты, характерные для

территорий со схожими условиями. В развивающихся странах наблюдается явление так

называемой ложной урбанизации. Суть этого заключается в том, что рост городов

осуществляются не за счет улучшения условий и возможностей жизни в нем, а за счет

сельских жителей, которые селятся на окраинах городов сохраняя прежний уклад жизни,

тем самым при значительной концентрации таких жителей территория мало чем

отличается от крупных сельских поселений. Таким образом, получить информацию о

истинных масштабах современной урбанизации можно лишь используя

территориальные рамки значительнее города. (Соболева, 2012)

Помимо ложной урбанизации, выделяют ещё несколько процессов глобального

для нашего времени характера. Это рост агломераций и, в особенности, гигантских

агломераций населением свыше 10 млн. чел. При исследовании столь больших структур

выделяются урбанизированные районы, полосы урбанизации, оси урбанизации,

мегалополисы.

Агломерации можно разделить на несколько типов. Первый из них –

моноцентрические, те, которые формируются вокруг города-центра, который подчиняет

своему воздействию окружающие поселения. То есть соблюдаются условия того, что

основной населенный пункт на порядок превосходит любой из окружающих по

экономическому и социальному потенциалу. В качестве примера таких систем можно

привести Москву или Санкт-Петербург. (Соболева, 2012)

Другой тип – полицентрические агломерации, которые также называют

конурбациями. Для систем такого типа характерно наличие нескольких центров

похожего размера и значимости, причем центры могут быть похожими на небольшие

моноцентрические агломерации, так как вокруг них нередко располагаются меньшие по

значимости населенные пункты. Одно из наиболее известных таких скоплений –

Рейнско-Рурская конурбация.

Также выделяют два пути формирования агломераций: «от города» и «от

района». Первый берет свое начало при достижении городом уровня развития, когда он

остро начинает ощущать необходимость в новых возможностях развития – территориях,

водных ресурсах. Городу приходится выходить за свои устоявшиеся рамки, как правило

через поселения-спутники. (рис.5 А)
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Путь «от района» присущ ресурсным зонам, где при разработке месторождений

возникает несколько похожих по специализации поселений. С течением времени один

из наиболее удобно расположенных и имеющий лучшие условия для развития поселок

становится организационным и культурным центром. Со временем, окружающие его

поселения начинают выполнять роль городов спутников. (рис.5 Б) (Соболева, 2012)

Рис.5. Схема развития агломераций – а) «от города» б) «от района» (Соболева, 2012)

Кроме того, нередко городские условия и нормы жизни внедряются в сельских

поселениях (процесс рурбанизации). Благодаря этому увеличивается доля

несельскохозяйственных занятий населения, активнее проявляется маятниковая

миграция.

Также стоит выделить особенности урбанизации в различных регионах мира.

Так, для США характерным было развитие городов больше под влиянием рыночной

выгоды, чем использования четкого плана. Благодаря этому социальный состав и

функции частей города часто менялись. Со временем центральная часть города стала

местом жизни менее состоятельной части общества, в то время как наиболее успешные

люди перебирались в пригороды. Подобные процессы частично характерны и для

Западной Европы. В Восточной Европе и России города являлись местом

сосредоточения политической власти, таким образом исторический центр всегда

сохранял роль элитной части города. По мере развития экономики и благосостояния

людей, так же, как и на западе, стал появляться процесс переезда состоятельных граждан

в пригороды. (Файловый архив…, 2022)

Города Ближнего Востока, Центральной Азии, Северной Африки имели иную

систему расселения, включающую в себя исторический город, современное ядро и

бедный пояс, состоящий в основном из бывших сельских жителей.
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1.2 Города и процессы геоурбанистики на картах. Обзор литературных источников.

Рассмотреть процессы, происходящие с городами и отследить их изменение

можно благодаря значительной истории их картографирования. При наличии карт

разных периодов на одну и ту же городскую территорию, появляется возможность

отследить их трансформацию, получить возможность сопоставить наблюдаемые

изменения с событиями, происходившими в данный временной период. На город могли

оказывать влияние крупные пожары, войны, эпидемии, голод, что замедляло его

развитие. Благоприятные времена, наоборот, усиливали возможности его роста и

процветания.

Выделяют 3 основных вида картографирования городов (Прохорова, 2018):

1. Топографическое – картографические модели высокой точности с

содержанием, передающим множество объектов и их характеристики,

создающиеся с целью планирования развития территорий, строительства,

навигации.

2. Инженерно-техническое, специальное – карты инфраструктуры,

коммуникаций. На них могут изображаться линии электропередач, линии

связи, трубопроводы различного назначения, подземные объекты, а также

центры обслуживания вышеперечисленных структур и их узлы. Все это

сопровождается установленными в каждом конкретном случае

характеристиками, описаниями.

3. Тематическое – создание карт, отражающих любые возможные аспекты

жизни города. Это могут быть карты транспортной доступности,

функциональных зон, населения, плотности застройки,

достопримечательностей, темпов и направлений урбанизации, и любых

других.

С древнейших времен люди создают схемы своих поселений в различных целях.

Это могло быть создание планов с целью проектирования оборонительных сооружений,

а при увеличении размеров поселений, для навигации. На таких картах обозначались


[…]


параметры: search mode – square, radius – 1, method – opening.
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Рис.36. Индексные изображения WRI (слева) и UI (справа), белым на левом снимке

обозначены водные объекты, белым на правом снимке – урбанизированные

территории.

Далее использовался инструмент «Raster to Polygon» программы ArcGIS (было

решено не использовать подобный инструмент в QGIS, так как в нем процесс

выполняется значительно дольше) для перевода векторных изображений в набор

полигонов. Затем из полученных слоев с помощью инструмента «Select by attributes»

были выделены полигоны урбанизированных территорий, водных объектов и суши.

Примеры представлены на (рис.37).

Рис.37. Фрагменты векторных слоев урбанизированных территорий (слева,

фиолетовые) и водных объектов (справа, голубые) Пекина.

Следующим шагом необходимо было провести генерализацию полученных

слоев чтобы карты в выбранных масштабах были хорошо читаемы, так как в сыром виде
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векторные слои слишком детализированные. Для этого мелкие полигоны лежащие рядом

были объединены в более крупные с помощью инструмента «Aggregate Polygons»

(рис.38). Параметры расстояния и площадей задавались индивидуально в зависимости от

масштаба каждой карты и особенностей городской территории.

Рис.38. Пример работы инструмента «Aggregate polygons» с параметром расстояние

450 м для небольшого фрагмента урбанизированных территорий Пекина (слева – до,

справа – после)

Затем проводилось сглаживание границ полученных полигонов инструментом

«Smooth polygon» также с целью генерализации. Ещё одним вариантом для

генерализации является «Simplify» в QGIS, который удаляет узлы в отличие от

предыдущего инструмента, который делает границы более гладкими. Оба варианта не

решают идеально проблемы качественного проведения процесса генерализации, но

методом проб и ошибок можно подобрать хороший вариант для каждой конкретной

территории.

Также стоит отметить, что при использовании индексов возникали ошибки в

точном определении урбанизированных территорий. Так, часто могут определятся как

застройка поверхности с открытым грунтом, пески, снег, скалы, водные объекты с

взвесями.

На следующем этапе, на основе карт OSM (Open Street Map) и полученного

синтезированного изображения, создавался слой автомобильных и железных дорог. Так

как изначально слои OSM слишком подробные, то на их основе производилось ручное

построение транспортной сети, кроме того, это позволяло сразу проводить отбор

наиболее важных дорог. Также подобным образом строились границы субъектов

государств. Векторные слои суши и водных объектов создавались на основе полученного
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ранее векторного слоя по индексу WRI с генерализаций и ручной коррекцией с целью

наилучшей презентации конечного варианта картографических моделей.

Затем в QGIS задавались стили всем полученным слоям. Создавался макет, где

определялась область карты на листе, задавался масштаб, в автоматическом режиме

создавалась координатная сетка. После макет добавлялся в программу Inkscape, где

оформлялась рамка, давались подписи районов, муниципальных образований,

составлялась легенда, оформлялось название карты.

4.3 Создание электронной карты урбанизированных территорий г. Пекин и

окрестностей.

В связи с особенностью Пекина, что в административном плане он является

субъектом государства и его площадь в разы больше, чем его основная

урбанизированная территория, было решено делать карту на южную часть Пекина, как

субъекта, но которая полностью захватывает центральную часть города. Кроме того, в

итоговую карту попали территории окрестных субъектов. Решено было использовать

масштаб 1:700 000, чтобы наиболее полно показать связь центра с прилегающей

местностью в плане городских сетей.

В целом, этапы создания карты совпадают с ранее описанными, но есть

некоторые отличия. Так, выбранная территория не покрывалась одной сценой Landsat.

Поэтому на 2001 и на 2020 гг. соответственно использовались по 2 снимка, которые

объединялись в один на этапе перед созданием векторных моделей застройки и

суши/воды с помощью инструмента QGIS «Merge». Далее все этапы выполнялись

аналогично, но для объединенных изображений. Основные этапы работы над картой,

представлены в (таб.6). Итоговая карта представлена в Приложении 1.

Бинарный растр

урбанизированных

территорий (белым цветом)

на 2001 г. Но часть,

особенно в левом верхнем

углу, определена

ошибочно. Это было

исправлено после создания

полигонального слоя.

(Этот и последующие

этапы также проводились

для данных на 2021 г.,

также здесь и далее в

таблице слои карты даны не

в масштабе, приводится
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лишь общий уменьшенный

вид)

Векторный слой

урбанизированных

территорий (фиолетовый

цвет) на 2001 г. с

выделенной застройкой до

генерализации и коррекции

ошибочных определений.

Векторный слой

урбанизированных

территорий (желтый цвет)

на 2001 г. после

генерализации с

использованием функций

ArgGIS «aggregate

polygons» и «smooth

polygon».

Итоговый векторный слой

застройки (желтый цвет) на

2001 г., скорректированный

вручную и с удаленными

наиболее мелкими

участками, с сохранением

общей структуры для

наилучшего отображения

на карте.
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Итоговая сборка слоев

карты урбанизированных

территорий (без подписей и

окончательного

оформления). Желтый цвет

– урбанизированные

территории на 2001 г.,

красный цвет –

урбанизированные

территории на 2021 г.

Таб.6. Основные этапы работы над картой Пекина и окрестностей.

4.4 Создание электронной карты урбанизированных территорий г. Куала-Лумпур и

окрестностей.

В связи со значительной ролью окружающих городов, которые буквально срослись с

Куала-Лумпуром, было решено использовать масштаб 1:500 000, который позволяет

показать основные детали в изменении площади урбанизированных территорий в

совокупности. Основные технологические этапы создания карты так же сохранились без

значительных изменений и отражены в (таб.7). Итоговая карта представлена в

Приложении 2.

Бинарный растр

урбанизированных территорий

(белым цветом) на 2021 г.

(Этот и последующие этапы также

проводились для данных на 2001

г., также здесь и далее в таблице

слои карты даны не в масштабе,

приводится лишь общий

уменьшенный вид)
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Векторный слой

урбанизированных территорий

(желтый цвет) на 2021 г. с

выделенной застройкой до

генерализации и коррекции

ошибочных определений.

Векторный слой

урбанизированных территорий

(красный цвет) на 2021 г. после

генерализации с использованием

функций ArgGIS «aggregate

polygons» и «smooth polygon».
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Итоговый векторный слой

застройки (красный цвет) на 2021

г., скорректированный вручную и с

удаленными наиболее мелкими

участками, с сохранением общей

структуры для наилучшего

отображения на карте.

Итоговая сборка слоев карты

урбанизированных территорий без

подписей и окончательного

оформления. Желтый цвет –

урбанизированные территории на

2001 г., красный цвет –

урбанизированные территории на

2021 г.

Таб.7. Основные этапы работы над картой Куала-Лумпура и окрестностей.
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4.5 Создание электронной карты урбанизированных территорий г. Окленд.

В случае с Оклендом площадь города значительно меньше, но он относительно вытянут.

Рядом с ним нет значительного количества крупных городов или их групп как в случае

с Пекином и Куала-Лумпуром. Исходя из этого было решено делать карту в масштабе

1:300 000, что вполне достаточно чтобы показать сам город и часть региона Окленд.

В процессе создания карт возникли некоторые сложности с тем, что значительные по

площади территории побережья находятся на мелководье и/или регулярно

затапливаются приливами. Всё это мешает адекватному определению границы суши по

снимку на одно время. Кроме того, часть создающихся пляжей и водяных взвесей могут

в индексных изображениях принимать значения близкие к застроенным территориям. В

связи с этим пришлось выполнять значительную работу по исправлению вручную.

Кроме того, как и в случае с Пекином пришлось объединять несколько сцен Landsat, так

как один снимок не покрывал желаемую территорию. Основные этапы создания карты

приведены в (таб.8). Итоговый вариант карты представлен в Приложении 3.

Бинарный растр урбанизированных

территорий (белым цветом) на 2001 г.

(Этот и последующие этапы также

проводились для данных на 2021 г.,

также здесь и далее в таблице слои

карты даны не в масштабе,

приводится лишь общий

уменьшенный вид)
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Векторный слой урбанизированных

территорий (желтый цвет) на 2001 г. с

выделенной застройкой до

генерализации и коррекции

ошибочных определений.

Векторный слой урбанизированных

территорий (зеленый цвет) на 2001 г.

после генерализации с

использованием функций ArgGIS

«aggregate polygons» и «smooth

polygon».
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Итоговый векторный слой застройки

(желтый цвет) на 2001 г.,

скорректированный вручную и с

удаленными наиболее мелкими

участками, с сохранением общей

структуры для наилучшего

отображения на карте.

Итоговая сборка слоев карты

урбанизированных территорий без

подписей и окончательного

оформления. Желтый цвет –

урбанизированные территории на

2001 г., красный цвет –

урбанизированные территории на

2021 г.

Таб.8. Основные этапы работы над картой Окленда.
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ГЛАВА 5. СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ГОРОДСКОЙ ЗАСТРОЙКИ НА ПРИМЕРЕ

ГОРОДОВ СТРАН КНР, МАЛАЙЗИИ И НОВОЙ ЗЕЛАНДИИ.

С использованием аналитических инструментов ArcGIS на основе полученных

векторных слоев был рассчитан процент прироста площади урбанизированных

территорий для каждого из картографируемых в данной работе участков. Пекин с его

окрестностями с 2001 по 2021 гг. вырос примерно на 21%, что достаточно немало, для

города такого размера. В основном, что логично, основной рост был сосредоточен на

окраинах. Стоит отметить, что новые районы местами соединяли лучи застройки вдоль

дорог (рис.39), а также меньшие районы.

Рис.39. Новые районы, соединяющие застройку вдоль дорог и между крупными

районами (новые районы – красным, старые - желтым).

Если рассматривать центральную часть Пекина, то наиболее значительный рост

окраин наблюдался на востоке и юго-западе, а также в более разрозненном формате на

севере уплотняя ткань города.

Также стоит отметить увеличение площади застройки вокруг крупнейших

соседних центров Ланфан, Чжочхоу, Шуян, Саньхэ (рис.40).

Рис.40. Рост городов Ланфан, Чжочхоу, Шуян, Саньхэ (новые районы – красным,

старые - желтым).
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На картографируемом участке Куала-Лумпура и окрестностей происходил

значительный рост урбанизированных территорий, который составил около 44%. Но

сам Куала-Лумпур почти не вырос, так как, по сути, он почти достиг предела роста в

своих границах. Но, как уже описывалось ранее, Куала-Лумпур плавно переходит в

другие города, не прерывая территорию застройки. Так что и рост происходил в

основном в окружающих городах. Стоит отметить 3 основных зоны роста: к западу и

северо-западу от города Петалинг-Джая; на юг от Кланга и Субанг-Джая; а также в

широтном направлении между Путраджаей и Сепангом (рис.41).

Рис.41. 3 основных зоны роста урбанизированных территорий в окрестностях Куала-

Лумпура (новые районы – красным, старые - желтым).

В иных частях территории рост меньше, но, местами, вдоль дорог и населенных

пунктов увеличение площадей застройки значительно.

Наименьший рост урбанизированных территорий наблюдался в Окленде и

составил около 11%. Центральная часть города находится на перешейке и границы

города упираются с двух сторон в море. Два крупных очага застройки располагаются с

запада и востока от района Манукау (рис.42).
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Рис.42. Новые районы (красным) к западу и востоку от Манукау (новые

районы – красным, старые - желтым).

Кроме того, несколько новых территорий появилось на самом юге в районе

Папакура, в городе Пукекохе (рис.43).

Рис.43. Новые районы застройки в Папакуре и Пукекохе (новые районы – красным,

старые - желтым).

На севере города рост происходил севернее районов Мэссей и Олбани, в Хуапае,

на западе района Орева (рис.44).

Рис.44. Новые районы застройки (красным).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе работы были изучены основные теоретические и исторические аспекты

урбанизации. Описаны важные вехи в истории городского развития, принципы и

традиции проектирования населенных пунктов разных времен и территорий.

Проанализирована информация об особенностях процессов урбанизации, о возможных

вариантах формирования крупных агломераций, о современных тенденциях в развитии

населенных пунктов.

Исследована история создания карт городов, описаны наиболее интересные и

важные работы в этом направлении. Изучены материалы по теоретическим аспектам

картографирования процессов урбанизации, а также различные виды карт в т.ч.

современные.

Рассмотрены физико-географические особенности Азиатско-Тихоокеанского

региона, представлена информация о его климате, рельефе, тектонике. Приведены

основные сведения о экономическом и социальном состоянии региона в целом и об

отдельных его частях.

Изучен опыт применения данных дистанционного зондирования для

картографирования урбанизированных территорий на основе учебно-методических

материалов и научных статей, в том числе последних лет. Выбраны оптимальные

способы работы с ДДЗ и возможности их представления.

Созданы электронные карты урбанизированных территорий г. Пекин и

окрестностей, г. Куала-Лумпур и окрестностей, а также г. Окленда. Описана

технологическая схема создания подобных картографических моделей, которая может

применяться для создания карт иных территорий или других временных промежутков.

На основе полученных в ходе работы векторных слоев урбанизированных

территорий было рассчитано, что из исследуемых территорий в период с 2001 по 2021

гг. наибольший рост показал г. Куала-Лумпур с окрестностями (44%), далее следует г.

Пекин с пригородами (21%). Наименьший рост оказался в г. Окленд (11%). Кроме того,

в работе выделены основные закономерности и характерные особенности развития

территории для каждого участка.

Полученные карты и данные могут применяться для изучения направлений и

масштабов урбанизации администрациями и профильными ведомствами, которые

занимаются проектированием и планированием городских территорий. Также

материалы могут быть полезны экологам так как дают возможности для исследования

влияния городской застройки на окружающую среду.
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Приложение 1. Карта урбанизированных территорий г. Пекин и окрестностей.
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Приложение 2. Карта урбанизированных территорий г. Куала-Лумпур и окрестностей.
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Приложение 3. Карта урбанизированных территорий г. Окленд.