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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
v

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
v

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
v

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
v

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
v

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
v

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
v

знать и применять методы системного анализа;
v

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
v

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
v

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
v

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
v

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
v

Отмеченные достоинства работы
[bookmark: _GoBack]1. Актуальность темы исследования. Процесс повышения роли городов в развитии общества вместе с изменениями в размещении производительных сил, использование новых алгоритмов в использовании ДДЗ, а также разработка алгоритма для исследования, до сих пор крайне редко затрагиваемого в студенческих и научных работах вообще региона – АТР, не оставляет сомнения в потенциальном практическом использовании итогов данного проекта.
2. Проработанность теоретического материала.
3. Очень большая практическая часть с инструментально-ручным подходом в опыте проработки алгоритма исследования говорят о студенте бакалавриата Гневашеве Ф.А. как о сложившемся специалисте – выпускнике Института Наук о Земле.

Отмеченные недостатки работы:
Не выявлено.

Заключение руководителя: Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а студент бакалавриата Гневашев Ф.А. заслуживает присвоения квалификации «бакалавр».
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